4.3.5.2.5 Dictio quae potest poni in negativa et non in affirmativa impedit contradictionem ut hic^{oo} ‘non ullus homo currit – ullus homo currit’; ista non sunt contradictoria quia haec dictio ‘ullus’ non potest poni in affirmativa, similiter nec haec dictio ‘nisi’.

4.3.5.2.6 Dictio habens aliam significationem in affirmativa, aliam in negativa, impedit contradictionem ut hic^{pp} ‘Socrates leget¹ donec Plato veniat – Socrates non leget donec Plato veniat’². Ista non sunt contradictoria, et haec dictio ‘donec’ aliam habet significationem in affirmativa, aliam in negativa; in negativa significat inceptionem, in affirmativa continuationem.

<4.4 Petitio principii>

4.4.0 Sequitur de fallacia secundum petitionem principii. Unde videndum est quid sit principium, quid petere principium, quid fallacia secundum petitionem principii, et quod modis petatur principium.

4.4.1 Principium appellatur hic illud quod <pro>ponitur in disputatione ad probandum.

4.4.2 Petere principium est petere quod ad probandum proponitur aliquo modorum quos inferius assignabimus.

4.4.3 Fallacia secundum petitionem <principii> est deceptio proveniens ex tali petitione.

4.4.4.0 Petitur principium dupliciter: quandoque secundum veritatem, quandoque secundum opinionem.^{qq}

4.4.4.1.0 Secundum veritatem tripliciter, quia quandoque in eadem voce, quandoque in synonymia, quandoque in definitione.³

1. leget] legit P

2. veniat] veniet P

3. definitione] distinctione P hic et sequenti vice.

oo. Cf. Anonymi Cantabrigiensis Comm. SE, cod. Collegii Sancti Ioannis Cantabr. D.12: 91rB: “Impedit etiam dictio apta negationi quae non est apta affirmationi, ut ‘nihil est animal nisi sit homo’ non potest sic contradici ‘aliquid est animal nisi sit homo’. Similiter non potest huic contradici ‘nullus homo usquam est’ eo quod non sit conveniens locutio ‘ullus homo usquam est’.”

pp. Cf. Anonymi Cantabrigiensis Comm. SE, cod. Collegii Sancti Ioannis Cantabr. D.12: 91rB: Tale etiam impedimentum prohibet has esse contradictorias ‘iste leget donec crastina dies sit, non iste leget donec crastina dies sit’, nam haec dictio ‘donec’ aliam vim habet in affirmatione, aliam in negatione’.

qq. Cf. Anonymi Cantabrigiensis Comm. SE, cod. Collegii Sancti Ioannis Cantabr. D.12: 91vB: “Dicitur itaque petitio principii interrogatio eius quod probandum est inter ea quae ad ipsum inducuntur. Quae duobus modis fit, secundum opinionem et secundum veritatem. [...] Ut ergo generaliter assigne<n>tur modi petitionis secundum opinionem, quinque sunt. Primus modus est quando idem enuntiabile quod interrogatum est petitur; hoc autem fit tribus modis: vel eisdem verbis vel synonymo vel definitione.”

4.4.4.1.1 In eadem voce ut si haec sit probanda ‘Socrates est homo’ et inferatur eadem ad sui probationem.

4.4.4.1.2 In synonymia ut si haec sit probanda ‘Socrates est albus’ et inferatur haec ‘Socrates est candidus’.

4.4.4.1.3 In definitione ut si haec sit probanda ‘Socrates est homo’ et inferatur haec ‘Socrates est animal rationale’.

4.4.4.2.0 Secundum opinionem petitur principium quinque modis.

4.4.4.2.1 Primus modus est quando aliquid est probandum in universali et idem¹ petitur in singulari, ut si haec sit probanda ‘omnis homo est animal’ et petantur ista[m] ‘Socrates est homo, Plato est homo, et sic de singulis’.

4.4.4.2.2 Secundus modus fit econtrario, scilicet quando aliquid est probandum in singulari et petatur in universali, ut si haec sit probanda ‘Socrates currit’ et petatur haec ‘omnis homo currit’.

4.4.4.2.3 Tertius modus fit quando aliquid est probandum coniunctim et id** petatur divisim, ut si haec sit probanda ‘medicina est scientia sani et aegri’ et petatur haec ‘medicina est scientia sani et medicina est scientia aegri’.

4.4.4.2.4 Quartus modus econtrario, scilicet quando aliquid est probandum divisim et petatur coniunctim, ut si haec sit probanda ‘medicina est scientia sani et medicina est scientia aegri’ et petatur haec ‘medicina est scientia sani et aegri’.

4.4.4.2.5 Quintus modus est quando aliquid est probandum et petatur eius simile, ut si haec sit probanda ‘Socrates est similis Platoni’ et petatur haec ‘Plato est similis Socrati’.

<4.5 Consequens>

4.5.0 Sequitur de fallacia secundum consequens. Unde videndum est quid sit consequens, quid fallacia secundum consequens, et quot modis varietur.

4.5.1 Consequens dicitur propositio quae sequitur ad aliam, ut haec propositio ‘Socrates est animal’ est consequens ad hanc ‘Socrates est homo.’

Item dicitur consequens dictum quod sequitur ad aliud, ut hoc dictum ‘Socratem esse animal’ est consequens ad hoc dictum ‘Socratem esse hominem’.

Et nota quod propositio dicitur magis sequi ad propositionem quam [[quam]] dictum ad dictum; et² cum dicitur ‘Socrates est albus’ albedo

1. idem] ideo P

2. et] ut malimus

dicitur praedicari de Socrate, sed magis proprie iste terminus ‘albus’ dicitur praedicari de hoc termino ‘Socrates’.

Dicitur consequens terminus qui sequitur ad aliud, ut iste terminus ‘animal’ est consequens ad hunc terminum ‘homo’.

Item dicitur consequens adiunctum sive eventus solitus sequi ad aliud, ut terram madescere consequens ad pluere.

Item dicitur consequens effectus ***¹ /70vA/ domus est consequens ad parietem et tectum et fundamentum; similiter² statua est consequens ad aes et formam, quia ad esse statuae exiguntur duo,³ aes et forma.

Hoc nomen ‘consequens’ prout hic accipitur complectitur omnes istas significaciones +contrarietatis+ patet quod hoc nomen ‘antecedens’ tot habet significaciones.

4.5.2 Fallacia secundum consequens est deceptio proveniens ex omissa habitudine antecedentis ad consequens vel econverso.^{rr}

Et haec fallacia sumit nominationem a digniori parte hypotheticae, id est a consequenti, sicut fallacia secundum accidens sumit denominationem a digniori parte categoricae, id est a praedicato.

4.5.3.0 Variatur autem haec fallacia quattuor modis principalibus.

4.5.3.1.0 Primus modus provenit ex omissa habitudine antecedentis ad consequens vel econverso prout dicitur consequens propositio quae sequitur ad alteram vel dictum quod sequitur ad aliud.

4.5.3.1.1 Dantur autem quattuor regulae exprimentes habitudines antecedentis ad consequens.

Prima regula haec est: Si aliquid sequitur ad aliud, posito antecedente ponitur consequens.

Secunda haec est: Si aliquid sequitur ad aliud, destructo consequente destruitur antecedens.

Tertia regula haec est: Si aliquid sequitur ad aliud, quicquid antecedit ad antecedens antecedit ad consequens.

Quarta regula haec est: Si aliquid sequitur ad aliud, quicquid sequitur ad consequens sequitur ad antecedens.

Secundum primam regulam sic argumentatur: Si Socrates est homo, Socrates est animal; sed Socrates est homo; ergo Socrates est animal.

1. ***] spat. vac. decem fere litterarum reliquit P

2. similiter] scilicet P

3. duo] due P

rr. Cf. Anonymi Cantabrigiensis Comm. SE, cod. Collegii Sancti Ioannis Cantabr. D.12: 92rB:
"Est autem fallacia consequentis deceptio proveniens ex omissa habitudine consequentis ad antecedens vel antecedentis ad consequens."

Secundum secundam regulam sic argumentatur: Si Socrates est homo, Socrates est animal; sed Socrates non est animal; ergo Socrates non est homo.

Secundum tertiam regulam sic argumentatur: Si Socrates est homo, Socrates est animal; sed si Socrates est homo, Socrates est homo; ergo si Socrates est homo, Socrates est animal.

Secundum quartam regulam sic argumentatur: Si Socrates est homo, Socrates est animal; sed si Socrates est animal, Socrates est substantia; ergo si Socrates est homo, Socrates est substantia.

Incidit ergo iste modus quando¹ argumentatur contra istas regulas.

4.5.3.1.2 Incidit etiam iste modus in omnibus argumentationibus falsis sumptis iuxta hypotheticos syllogismos, sicut unus modus fallacie secundum accidens incidit in omnibus falsis argumentationibus sumptis iuxta categoricos syllogismos.

4.5.3.2 Secundus modus provenit ex omissa habitudine antecedentis ad consequens vel econverso prout dicitur consequens terminus qui sequitur ad alium. Et hoc fit quando proceditur ab inferiori ad superius negando cum deberet fieri affirmando, vel quando proceditur a superiori ad inferius affirmando cum deberet negando.

4.5.3.3 Tertius modus provenit ex omissa habitudine antecedentis ad consequens vel econverso prout consequens dicitur adiunctum sive eventus. Secundum quod sic solet argumentari ‘terra madescit, ergo pluit’, cum potius deberet fieri econtrario.²

4.5.3.4 Quartus modus provenit ex omissa habitudine antecedentis ad consequens vel econverso prout consequens dicitur effectus. Secundum quod sic solet argumentari ‘paries, tectum, fundamentum sunt; ergo domus est’, cum potius deberet econtrario fieri. Possunt enim illa in diversis locis esse³ divisim.

<4.6 Non causa ut causa>

4.6.0 Sequitur de fallacia secundum non causam ut causam. Unde videndum est quid sit causa, quid non causa, quid non causam ut causam ponere, quid fallacia secundum non causam ut causam, et quot modis varietur.

4.6.1 Causa est propositio quae per se operatur vel cooperatur ad conclusionem inferendam.

1. quando] quoniam P.

2. econtrario] acontraria P, ut vid.

3. esse] sed P.

4.6.2 <Non causa est propositio quae nec> per se operatur nec per se cooperatur ad conclusionem inferendam, ut hic^{ss} ‘Socrates est homo, Sol est in Cancro, ergo Socrates est animal.’

4.6.3 Non causam ut causam ponere est talem \ponere/ propositionem quae videtur operari ad conclusionem cum tamen non operetur.

<4.6.4 Fallacia secundum non causam ut causa est ***>

4.6.5.0 Variatur autem haec fallacia tribus modis. Quandoque enim propositio quae est non causa participat utroque termino; quandoque altero tantum; quandoque neutro.

4.6.5.1 Utroque termino participat ut hic ‘homo currit, omnis homo currit, ergo homo movetur’; haec propositio ‘omnis homo currit’¹, quae est non causa, participat utroque termino cum praemissa.

4.6.5.2 Altero tantum termino participat, ut hic ‘homo² currit, homo disputat, ergo homo movetur’; haec propositio ‘homo disputat’, quae est non causa, participat tantum altero termino cum praemissa.

4.6.5.3 Neutro termino participat, ut hic ‘homo currit, Sol est in Cancro, ergo homo movetur’.

<4.7 Plures interrogaciones ut una>

4.7.0 Sequitur de fallacia secundum plures interrogaciones ut unam ponere. Unde videndum est quid sit interrogatio, quid plures interrogaciones ut unam ponere, /70vB/ quid fallacia secundum plures interrogaciones ut unam ponere, et quot modis varietur.

4.7.1 Interrogatio prout hic accipitur idem est quod interrogativa oratio.

4.7.2 Plures interrogaciones ut unam ponere est <plura> sub forma unius quaerere.

4.7.3 Fallacia secundum plures interrogaciones ut unam ponere est deceptio proveniens ex responsione ad talem interrogationem.³

4.7.4.0 Variatur haec fallacia tribus modis: quandoque enim est pluralitas in subiecto, quandoque [etiam] in praedicato, quandoque in utroque est pluralitas.

4.7.4.1 In subiecto est pluralitas ut si quaeratur ‘Estne Socrates vel Plato albus?’ – sit quod Socrates sit albus, Plato niger. Si respondeatur

1. currit] dicitur P

2. homo] o()o P

3. ad talem interrogationem] haec a correctore scripta esse videntur in spatio vacuo a scriba principalis relicta.

ss. Idem exemplum in Fallacis Londinensis, LM 2.2: 677; consimile in Fallaciis ad modum Oxoniae, Kopp 1985: 186.

"Ita": ergo Plato est albus; si respondeatur "Non": ergo Socrates non est albus.

4.7.4.2 In praedicato est pluralitas ut si quaeratur 'Estne Socrates albus vel niger?'. Si respondeatur "Ita": ergo Socrates est niger; si respondeatur "Non": ergo Socrates \non/ est [...] albus.

4.7.4.3 In utroque est pluralitas ut si quaeratur 'Estne Socrates vel Plato albus vel niger'. Si respondeatur "Ita": ergo Plato est albus; si respondeatur "Non": ergo Socrates est albus.

FINIUNT FALLACIAE

APPENDIX

Sophismata ex cod. Paris. BN lat. 3454: 70vB

Possibile est te male respondere vel te debere concedere te male respondere.

Ponatur. Inde sic: Tu male respondes.

Si dicit "Verum", sic contra: Tu respondes aliquam propositionem tibi factam, et in nullo contradicis positioni; ergo bene respondes; non ergo male.

Si "Falsum", sic contra: Ergo tu non male respondes, ergo facis contra positionem.

Solutio. Ad hoc dicimus quod non potest respondi, quia sequitur contradictio.

Ponatur quod Socrates uniatur Platoni, [[Inde sic: Socrates est Plato]] et tu responde¹ omni eodem modo quo responderes ante unionem. Inde sic: Socrates est Plato.

Si dicit "Verum", sic contra: Ante unionem responderes ad hanc propositionem "Falsum est", et teneris respondere omni eodem modo quo ante unionem, et respondisti "Verum", ergo male.

Si dicit "Falsum", sic contra: Ante unionem responderes ad hanc 'Socrates est Socrates' "Verum est", ergo debes respondere ad hanc "Verum est" 'Socrates est Plato', cum sint eadem; et respondisti "Falsum"; ergo male.

Solutio. Dicimus quod impossibile est respondere omni eodem modo manente unione quo ante unionem.

Item, aliud sophisma.

Ponatur A et B esse nomina diversorum instantium, et Socrates vidit omnem hominem in A, in B vidit omnem hominem praeter Platonem. Inde sic: Socrates bis vidit omnem hominem praeter Platonem.

Probatio. Haec est falsa 'Socrates bis vidit omnem hominem; ergo facta exceptione pro Platone² erit vera; ergo haec est vera 'Socrates \bis/ vidit omnem hominem etc.'

Si concedatur, sic contra: Ergo Socrates una et alia vice vidit omnem hominem praeter Platonem; ergo Socrates et una vice vidit etc. et alia vice vidit etc.; ergo in A vidit omnem hominem etc. et in B vidit omnem hominem etc., quod est contra positionem.

Solutio. Haec est multiplex 'Socrates bis vidit etc.'. Si haec dictio 'bis' sic intelligatur ut ponitur ante hoc 'vidit omnem hominem', propositio est falsa vel incongrua; si vero intelligatur post, est vera et congrua. Et secundum hoc non valet illatio.

1. responde] tenearis respondere malimus.

2. Platone] So(crate) P